
Determina n. 142 del 23/10/2023  Pag. 1 a 4 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 142 / RAG DEL 23/10/2023  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  ALLA  COMPAGNIA  ASSICURATIVA INSER SPA 

QUOTA PARTE  PREMIO  ASSICURAZIONE R.C. DIPENDENTI PER 

ESTENSIONE ALLA   COLPA   GRAVE  E  TUTELA  GIUDIZIARIA  

TRATTENUTE SU EMOLUMENTI CORRISPOSTI NEL MESE DI 

NOVEMBRE 2023. CODICE CIG: Z783CF7F57.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in attuazione dell’art. 6 dell’accordo di settore sottoscritto in data 10.01.2007, 

l’Amministrazione comunale garantisce ai dipendenti ed agli amministratori che ne fanno esplicita 

richiesta, l’estensione della copertura assicurativa per la responsabilità civile per perdite 

patrimoniali involontariamente cagionate a terzi con colpa grave, con recupero del relativo costo a 

carico dei singoli assicurati; 

 

Atteso che la legge 24 dicembre 2007 n. 244 – legge finanziaria 2008 – art. 3, comma 59, ha 

disposto il divieto per la Pubblica Amministrazione di stipulare polizze di assicurazione a favore dei 

dipendenti ed amministratori per la copertura dei rischi connessi con l’espletamento dei propri 

compiti istituzionali; 



 

Premesso: 

 che il Comune di Malè è socio, fin dalla sua costituzione, del Consorzio dei Comuni Trentini 

giusta deliberazione Consiliare di adesione n. 24 dd. 29 febbraio 1996; 

 che il predetto Consorzio si avvale per l’attività di brokeraggio della società INSER S.p.A. che è 

risultata assegnataria delle predette funzioni e quindi accompagna il Consorzio nell’ambito del 

progetto “Polizze Assicurative”. 

 

Osservato che con deliberazione n. 190 dd. 26/11/2019 veniva approvata l’adesione alla 

convenzione sottoscritta dal Consorzio dei Comuni Trentini Scarl con la compagnia UNIPOLSAI 

con sede in Trento con riferimento alla “Tutela Giudiziaria, spese legali e peritali”  e alla “Rc 

patrimoniale amministratori e dipendenti colpa grave” per il periodo dal  31 ottobre 2019 al 31 

ottobre 2023. 

 

Dato atto che la suddetta convenzione è stata prorogata di un ulteriore anno dal 31 ottobre 2023 

al 31 ottobre 2024. 

 

Considerato che ciascun dipendente/amministratore può richiedere l’estensione della propria 

copertura assicurativa alla “colpa grave” dietro corresponsione della relativa quota di premio, 

delegando il Comune al recupero della quota mediante trattenuta annuale dagli emolumenti dovuti; 

 

Visto a tale proposito la comunicazione di INSER S.p.A. di data 23/10/2023, qui pervenuta il 

23/10/2023, prot. n. 12108, con la quale viene richiesto il pagamento del premio assicurativo di che 

trattasi, nell’importo complessivo di € 3.907,11-;  

 

Visto l’elenco, dimesso in atti, dei dipendenti/amministratori che hanno aderito alle polizze di 

cui sopra  mediante adesione alla polizza assicurativa proposta dal Consorzio dei Comuni Trentini 

per il periodo dal 31.10.2023 al 31.10.2024; 

 

Considerato che i predetti dipendenti/amministratori, all’atto di stipula della predetta polizza, 

hanno delegato il Comune di Malè al pagamento del relativo premio annuale con recupero del 

relativo costo sugli emolumenti spettanti e che la trattenuta avverrà in unica soluzione; 

 

Constatato che ai dipendenti/amministratori ai quali non verranno corrisposti emolumenti nel 

mese di novembre 2023 sufficienti a coprire il costo della polizza è stata predisposta apposita 

richiesta di versamento di quanto dovuto da effettuarsi inderogabilmente entro e non oltre il 30 

novembre 2023;  

 

Accertata la necessità di provvedere al pagamento, su delega dei citati soggetti, del premio 

assicurativo per il periodo 31.10.2023 – 31.10.2024  nell’importo complessivo di € 1.165,71-  per la 

copertura della polizza “Tutela legale – colpa grave” e di € 2.741,40.- per la polizza “RC 

patrimoniale – colpa grave”; 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza;  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che la suddetta entrata/spesa è esigibile entro il 30/11/2023; 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023 e triennale 2023-2025; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 10.01.2023, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2023-2025; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 7 gennaio 2021, prot. n. 184/3.4, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per  il quadriennio 2021-2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di  impegnare/imputare la spesa di Euro 3.907,11.- con imputazione ai seguenti esercizi 

finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della 

presente determina.  

 

2. Di accertare parimenti l’entrata di Euro 3.907,11.- con imputazione ai seguenti esercizi 

finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della 

presente determina.  

 

3. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

  

4. Di stabilire che l’assegnatario del servizio (identificato con il CIG  Z783CF7F57) assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 

Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 



concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

Malé lì, 23/10/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

E 2023 CAP 60030/3 - RITENUTE 

PER ASSICURAZIONI 

VOLONTARIE 

90100.02.0060030003 30433 3.907,11 

U 2023 CAP 50030/725 - RITENUTE 

PER ASSICURAZIONI 

VOLONTARIE 

99017.01.0050030725 45412 3.907,11 

 

Malé lì, 23/10/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  23/10/2023  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


